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АНОТАЦІЯ

Ігнатенко В.В. Механізми державної підтримки розвитку аграрного

сектору України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з державного

управління за спеціальністю 25.00.02 – механізми державного управління.

Державний університет «Житомирська політехніка», Житомир, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливого науково-

практичного завдання щодо вдосконалення механізмів державної підтримки

розвитку аграрного сектору. У ході дослідження поглиблено наукові підходи до

визначення змісту механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору,

що представляє собою важливу умову забезпечення висхідного соціально-

економічного поступу держави. Охарактеризовано концептуальні засади

реалізації механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору, які

сприяли розробці наукових положень побудованих на основі інституційно-

когнітивного, системного, синергетичного та еволюційного підходів з

урахуванням внутрішніх та зовнішніх факторів впливу на розвиток аграрного

сектору.

На основі групування поглядів науковців на сутність державної

підтримки відносно специфічних особливостей аграрного сектору, визначено,

що під державною підтримкою розвитку аграрного сектору доцільно

розглядати напрями (соціально-економічні та екологічні), методи та

інструменти (бюджетно-податкові, грошово-кредитні, цінові) цілеспрямованої

дії на фінансово-економічний потенціал суб’єктів аграрного сектору, що

прогнозує його використання, адаптованого до теперішніх політично-

глобалізаційних умов, систему державного регулювання зростання

ефективності аграрної політики, збільшення прибутків державного бюджету й

гарантування конкурентоспроможності аграрних товарів на вітчизняних і

міжнародних ринках товарів та послуг.
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Систематизовано механізми (законодавчий, фінансово-економічний,

соціально-екологічний та інформаційно-комунікаційний) державної підтримки

розвитку аграрного сектору та представлено їх зміст: по-перше, система дій із

складною організаційно-адміністративною та законодавчо-соціальною

системою методів подолання перешкод, що виникають у процесі реалізації

економічних інтересів представників аграрного сектора, по-друге, доведення

фінансових ресурсів державної політики (бюджетну, фіскальну, монетарну,

цінову) до певних результатів. Відповідно до системної концепції складові

механізму державної підтримки розвитку аграрного сектору мають включати

низку елементів: актори (влада, бізнес, громадськість); принципи (пріоритети;

легітимність; інтеграція економічних інтересів; екологізація; спеціалізація,

диверсифікація; аграрна інтеграція); інструментарій (підходи та інструменти);

регуляторна аудиторія (аграрний сектор); індикатори державної підтримки

розвитку аграрного сектору; вплив змін у реалізації механізму.

Систематизовано науково-методичні підходи до оцінки ефективності

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору, які передбачають

ідентифікацію чинників, що визначають можливі напрями державної підтримки

розвитку аграрного сектору. Головною ціллю оцінки ефективності державної

підтримки аграрного сектору є забезпечення умов з метою активізації

виробничо-господарських та соціально-економічних механізмів. Оцінено

результативність інструментів державної підтримки розвитку аграрного

сектору України дотримуючись наступних етапів: аналізу сучасного стану

функціонування аграрного сектору та чинників, які впливають на його

розвиток; аналізу рівня підтримки державою товаровиробників; аналізу стану

підтримки інноваційного розвитку аграрного сектору. Здійснено оцінку

фінансового забезпечення державної підтримки розвитку аграрного сектору

України та напрямів забезпечення стабільності й адаптивності аграрного

сектору до вимог сучасної державної політики: застосування прямих і непрямих

фінансових активів, направлених на підтримку господарської діяльності

фермерів, збереження ними найманих робітників, відновлення технічних
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характеристик експорту сільськогосподарських товарів та продуктів

харчування та інші.

Ідентифіковані проблеми, які негативно впливають на розвиток аграрного

сектору в сучасних умовах: неможливість здійснення польових робіт у зоні

військового конфлікту; неможливість здійснення експорту

сільськогосподарських товарів морським шляхом, що зменшує експортні

надходження, активізує мирову продовольчу інфляцію і можливий голод в

певних країнах; пошкодження інфраструктури виробництва; брак фінансових

активів, неможливість стратегічного планування діяльності аграрного сектору в

результаті можливих військових дій; збої в забезпеченні продовольством

громадян в окупації та на території проведення бойових дій. Систематизовано

виклики, можливості та обмеження для забезпечення державної підтримки

розвитку аграрного сектору України.

Україна має надзвичайно сприятливі умови навколишнього середовища

та вдале територіальне розташування для діяльності сільськогосподарських

підприємств, однак не може цілком забезпечити свій народ оптимальними

цінами на товари відповідної сфери, внаслідок відсталості у технічному

устаткуванні та недосконалості сукупних процесів: збільшення цін на паливо;

значна чисельність застарілої, та мала кількість модернізованої техніки;

неефективне використання сировини; недосконала програма кредитування та

організації й планування. Все це веде до низької ефективності державної

підтримки аграрного сектору.

Здійснено оцінку результативності державної підтримки розвитку

аграрного сектору, яка проведена за наступними трьома векторами: 1) аналіз

сучасного стану функціонування аграрного сектору та чинників, які впливають

на його розвиток; 2) аналіз рівня підтримки державою товаровиробників

(фінансова підтримка, ефективність програм згідно бюджетного критерію

частки видатків на аграрний сектор, раціональність підтримки); 3) аналіз стану

підтримки інноваційного розвитку аграрного сектору (витрати на здійснення

наукових досліджень та розробок за окремими видами робіт; індикатори
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гарантування інноваційного розвитку аграрного сектора України; структура

інновацій, впроваджених аграрним сектором України; джерела фінансування

інноваційної діяльності підприємств аграрного сектору України; динаміка

капітальних інвестицій в аграрний сектор.

Обгрунтовано стратегічні напрями удосконалення механізмів державної

підтримки розвитку аграрного сектору України у розрізі інституційного,

фінансово-економічного, соціально-екологічного та інформаційно-

комунікаційного механізмів. Представлено інструментарій реалізації

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору, що передбачають

зосередження підтримки на конкретних структурних проблемах аграрного

сектору; політична увага на соціально-економічні виклики; стимулювання тих

суб’єктів, що характеризуються сталістю, і обмеження тих, які відхиляється від

стійкості; державна підтримка має бути більш відкритою для нових форм і

типів сільського господарства.

Враховуючи структуру та змістовне наповнення особливостей розвитку

аграрного сектору, які змінювалися з кожним новим програмним періодом,

загальні цілі державної політики залишались незмінними протягом тривалого

часу та переслідували три елементи стійкості (економічний, екологічний,

соціальний), що сприяло розробці авторського науково-концептуального

підходу до реалізації інструментарію механізмів державної підтримки розвитку

аграрного сектору: зосередження підтримки на конкретних структурних

проблемах аграрного сектору (оновлення поколінь/молоді фермери, органічне

землеробство); політична увага (цільові сфери політики, державні витрати) має

бути зосереджена насамперед на соціально-економічні виклики, які

стримуватимуть переміщення непропорційних витрат на великі

сільськогосподарські операції, неявно прискорюючи їх зростання; брати до

уваги рушії, заохочуючи тих, хто встановлює сталість, і обмежуючи тих, хто

відхиляється від стійкості; заходи державної політики підтримки аграрного

сектору мають бути визначені більш чітко та цілеспрямовано з точки зору

кінцевих структур і стійкості; державна підтримка має бути більш відкритою
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для нових форм і типів сільського господарства, адже уявлення про роль

сільського господарства в суспільстві змінюється та розширюється, як і

потенціал для інновацій. Задля узгодженості з теоретичною структурою

дослідження нами визначені дві групи драйверів розвитку аграрного сектору:

зовнішні та внутрішні.

Розроблено практичні рекомендації щодо системної модернізації

державної аграрної політики України, які передбачають встановлення

системної взаємодії заходів державної політики підтримки з драйверами

розвитку аграрного сектору та стратегічні орієнтири активізації інструментів

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору України.

Запропоновані рекомендації орієнтовані на зaбезпечення стaбiльнoстi, дiєвoстi

тa зaбезпечення ефективнoстi реaлiзaцiї держaвнoї аграрної пoлiтики, йoгo

кoнкурентoспрoмoжнoстi нa ринкaх, гaрaнтувaння прoдoвoльчoї безпеки

крaїни.

Аргументовано, що оснoвнoю передумoвoю пiдвищення результaтивнoстi

інструментарію механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору є

зaбезпечення стaбiльнoстi, дiєвoстi тa зaбезпечення ефективнoстi реaлiзaцiї

держaвнoї аграрної пoлiтики, йoгo кoнкурентoспрoмoжнoстi нa свiтoвoму тa

внутрiшньoму ринкaх, гaрaнтувaння прoдoвoльчoї безпеки крaїни. Результaти

прoведенoгo дoслiдження дoзвoлили нaм виoкремити oснoвнi стратегічні

орієнтири активізації інструментів державної підтримки розвитку аграрного

сектору України

Ключові слова: механізми, державна підтримка, аграрний сектор,

розвиток, державна аграрна політика, ефективність.

ANNOTATION

Ignatenko V.V. Mechanisms of state support for the development of the

agricultural sector of Ukraine. – Manuscript.
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Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of sciences in

public administration, specialty 25.00.02 - mechanisms of public administration.

Zhytomyr Polytechnic State University, Zhytomyr, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of an important scientific and

practical task of improving the mechanisms of state support for the development of

the agrarian sector. In the course of the study, scientific approaches to determining

the content of the mechanisms of state support for the development of the agrarian

sector were deepened, which is an important condition for ensuring the upward socio-

economic progress of the state. The conceptual principles of the implementation of

mechanisms of state support for the development of the agrarian sector are

characterized, which contributed to the development of scientific provisions built on

the basis of institutional-cognitive, systemic, synergistic and evolutionary

approaches, taking into account internal and external factors of influence on the

development of the agrarian sector.

Based on the grouping of the views of scientists on the essence of state support

in relation to the specific features of the agricultural sector, it was determined that

under the state support for the development of the agricultural sector, it is appropriate

to consider directions (socio-economic and ecological), methods and tools

(budgetary, tax, monetary, price) of targeted actions on the financial and economic

potential of the subjects of the agrarian sector, which predicts its use, adapted to the

current political and globalization conditions, the system of state regulation of the

increase in the efficiency of agrarian policy, the increase of state budget profits and

guaranteeing the competitiveness of agrarian goods on the domestic and international

markets of goods and services .

Mechanisms (legislative, financial-economic, socio-ecological and

information-communication) of state support for the development of the agrarian

sector are systematized and their content is presented: first, a system of actions with a

complex organizational-administrative and legislative-social system of methods for

overcoming obstacles that arise in in the process of realizing the economic interests

of representatives of the agrarian sector, secondly, bringing the financial resources of
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state policy (budgetary, fiscal, monetary, price) to certain results. According to the

system concept, the components of the mechanism of state support for the

development of the agrarian sector should include a number of elements: actors

(government, business, public); principles (priorities; legitimacy; integration of

economic interests; greening; specialization, diversification; agrarian integration);

toolkit (approaches and tools); regulatory audience (agricultural sector); indicators of

state support for the development of the agricultural sector; the impact of changes in

the implementation of the mechanism.

Scientific and methodological approaches to the evaluation of the effectiveness

of the mechanisms of state support for the development of the agrarian sector are

systematized, which involve the identification of factors that determine the possible

directions of state support for the development of the agrarian sector. The main goal

of assessing the effectiveness of state support for the agricultural sector is to ensure

the conditions for the activation of production, economic and socio-economic

mechanisms. The effectiveness of state support tools for the development of the

agrarian sector of Ukraine was evaluated by observing the following stages: analysis

of the current state of the functioning of the agrarian sector and factors affecting its

development; analysis of the level of state support for producers; analysis of the state

of support for the innovative development of the agrarian sector. An assessment of

the financial provision of state support for the development of the agrarian sector of

Ukraine and directions for ensuring the stability and adaptability of the agrarian

sector to the requirements of modern state policy was carried out: the use of direct

and indirect financial assets aimed at supporting the economic activities of farmers,

retaining their hired workers, restoring the technical characteristics of the export of

agricultural goods and food products and others.

Identified problems that negatively affect the development of the agricultural

sector in modern conditions: the impossibility of carrying out field work in the zone

of military conflict; impossibility of exporting agricultural goods by sea, which

reduces export revenues, activates global food inflation and possible famine in certain

countries; damage to production infrastructure; lack of financial assets, impossibility
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of strategic planning of agricultural sector activities as a result of possible military

actions; failures in the provision of food to citizens in the occupation and on the

territory of hostilities. Challenges, opportunities and limitations to ensure state

support for the development of the agricultural sector of Ukraine are systematized.

Ukraine has extremely favorable environmental conditions and a good

territorial location for the activity of agricultural enterprises, but it cannot fully


[…]


методи виробництва допоможуть зменшити негативний вплив на навколишнє

середовище та забезпечити стале розвиток сільського господарства.

Усі ці заходи мають сприяти забезпеченню адекватних інвестиційних

ресурсів для розвитку аграрного сектору. Важливо, щоб уряд,

сільськогосподарські підприємства, приватні інвестори та міжнародні

організації співпрацювали для успішної реалізації цих заходів.

При цьому, необхідно також враховувати особливості кожної

конкретної країни або регіону, оскільки сільськогосподарські умови, потреби
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та можливості можуть відрізнятися. Розробка імплементаційних стратегій,

привернення фахівців із сільського господарства, фінансовий аналіз та

моніторинг ефективності інвестиційних проектів - це лише деякі засоби, які

можуть бути використані для забезпечення успіху інвестицій у розвиток

аграрного сектору.

Загалом, розвиток аграрного сектору потребує значних інвестиційних

ресурсів, але з відповідними заходами та стратегіями, це може сприяти

збільшенню продуктивності, покращенню якості продукції, створенню

робочих місць та загальному підвищенню рівня життя сільського населення.

Підтримка малих та середніх сільськогосподарських підприємств: Для

забезпечення розвитку аграрного сектору важливо надавати спеціальну

підтримку та інвестиції малим та середнім сільськогосподарським

підприємствам. Це може включати доступ до кредитів, консультування з

питань бізнесу та розвитку, підтримку у впровадженні сучасних технологій

та підвищення кваліфікації працівників.

Розвиток агротуризму: Інвестиції в розвиток агротуризму можуть

стимулювати залучення додаткових доходів для сільськогосподарських

підприємств. Це охоплює створення агротуристичних комплексів,

організацію екскурсій та активного відпочинку на сільських господарствах,

продаж сільськогосподарських продуктів та рукоділля.

Підтримка інноваційних стартапів: Інвестиції в інноваційні стартапи в

аграрному секторі можуть прискорити впровадження нових інноваційних

технологій та розвиток нових продуктів. Підтримка молодих підприємців,

інкубаційні центри та фінансова підтримка дослідницьких проектів можуть

сприяти залученню інвестицій у цей сектор.

Впровадження цифрових технологій: Інвестиції в цифрові технології,

такі як сільськогосподарські датчики, моніторингові системи, автоматизація

процесів та штучний інтелект, можуть покращити ефективність виробництва,

знизити витрати та сприяти сталому розвитку аграрного сектору. Цифрові
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технології допомагають збирати та аналізувати дані, оптимізувати виробничі

процеси, управляти ресурсами та прогнозувати погодні умови, що сприяє

підвищенню врожайності та ефективності.

Розвиток сільськогосподарського кооперативного сектору: Інвестиції в

сільськогосподарські кооперативи можуть сприяти спільному виробництву,

маркетингу та збуту продукції. Кооперація дозволяє знизити витрати на

закупівлю обладнання, сировини та упаковки, а також підвищити

переговорну силу на ринку.

Розвиток органічного сільського господарства: Інвестиції в органічне

сільське господарство відповідають сучасним тенденціям споживачів, які все

більше цінують екологічно чисту продукцію. Підтримка перехідних періодів,

сертифікація та маркетингова підтримка органічних фермерів можуть

стимулювати інвестиції в цей сектор.

Розвиток системи страхування в сільському господарстві: Важливо

розвивати систему страхування в аграрному секторі, щоб зменшити ризики

для фермерів та інвесторів. Інвестиції в страхування врожаю, тварин та

сільськогосподарських майбутніх ризиків допоможуть залучити більше

інвестицій у сільське господарство.

Ці заходи спільно допоможуть забезпечити належні інвестиційні

ресурси для розвитку аграрного сектору. Важливо враховувати цілі, потреби

та особливості кожного конкретного регіону або країни, оскільки підходи та

пріоритети можуть відрізнятися. Співпраця між урядом, приватним

сектором, фінансовими установами та міжнародними організаціями є

важливою для забезпечення ефективного використання інвестиційних

ресурсів.

Постійна моніторинг та оцінка ефективності інвестиційних проектів

також є необхідними для забезпечення досягнення поставлених цілей та

оптимального використання ресурсів. Гнучкість та адаптивність до змін у

сільському господарстві та ринкових умовах також важливі, оскільки це
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допоможе забезпечити успішну реалізацію інвестиційних проектів та

досягнення стійкого розвитку аграрного сектору.

Загалом, для забезпечення потреб розвитку аграрного сектору в

інвестиційних ресурсах необхідна комплексна стратегія, яка включатиме

різні аспекти, такі як підтримка, інфраструктура, інновації та розвиток

людського потенціалу. Це сприятиме сталому зростанню,

конкурентоспроможності та стійкому розвитку аграрного сектору.

Висновки до розділу 3.

1. Обґрунтовано науково-практичні рекомендації вдосконалення

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору України:

- інституційного механізму – регламентація статусу інститутів, які

забезпечують підтримку розвитку аграрного сектору; унормування вартості

землі сільськогосподарського призначення та її власності; врегулювання на

законодавчому рівні грантових програм, різного роду міжнародної технічної

допомоги, напрямів державно-приватного партнерства у розвитку аграрного

сектору; визначення функцій представників органів влади на всіх рівнях

управління щодо діагностики й розробки рекомендацій для підтримки

інноваційного розвитку аграрного сектору;

- фінансово-економічного механізму – розробка диверсифікованої

системи фінансової та матеріально-технічної підтримки суб’єктів аграрного

сектору, насамперед галузі тваринництва та переробки; використання

непрямих форм державної підтримки малих та інноваційних підприємств

аграрного сектору, становлення дієвих податково-кредитних стимулів для

розвитку аграрного сектору; оцінка реальних потреб у фінансових ресурсах

та джерел їх надходження на основі дієвого аналізу стану розвитку аграрного

сектору, враховуючи всі можливі способи забезпечення; дотримання

цільового та ефективного використання ресурсів державної підтримки

розвитку аграрного сектору;
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- соціально-екологічного механізму – підтримка органічного

виробництва; меліорація земель; впровадження концепції «зеленої

економіки»; інвестування у відновлення природних ресурсів; використання

відновлюваних джерел енергії; підтримка належного рівня якості життя

сільського населення;

- інформаційно-комунікаційного механізму – використання цифрових

технологій у сільському господарстві та організації діяльності суб’єктів

аграрного сектору (blockchain, штучний інтелект, роботизація); використання

цифрових реєстрів відповідних транзакцій, угод у напрямку забезпечення

зберігання інформації, яка стосується різних етапів організації державної

підтримки аграрного сектору; формування при дорадчих службах освітньо-

консультаційних центрів, відділів із питань диверсифікації джерел підтримки

розвитку аграрного сектору.

2. Враховуючи структуру та змістовне наповнення особливостей

розвитку аграрного сектору, які змінювалися з кожним новим програмним

періодом, загальні цілі державної політики залишались незмінними протягом

тривалого часу та переслідували три елементи стійкості (економічний,

екологічний, соціальний), що сприяло розробці авторського науково-

концептуального підходу до реалізації інструментарію механізмів державної

підтримки розвитку аграрного сектору: зосередження підтримки на

конкретних структурних проблемах аграрного сектору (оновлення

поколінь/молоді фермери, органічне землеробство); політична увага (цільові

сфери політики, державні витрати) має бути зосереджена насамперед на

соціально-економічні виклики, які стримуватимуть переміщення

непропорційних витрат на великі сільськогосподарські операції, неявно

прискорюючи їх зростання; брати до уваги рушії, заохочуючи тих, хто

встановлює сталість, і обмежуючи тих, хто відхиляється від стійкості; заходи

державної політики підтримки аграрного сектору мають бути визначені

більш чітко та цілеспрямовано з точки зору кінцевих структур і стійкості;
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державна підтримка має бути більш відкритою для нових форм і типів

сільського господарства, адже уявлення про роль сільського господарства в

суспільстві змінюється та розширюється, як і потенціал для інновацій. Задля

узгодженості з теоретичною структурою дослідження нами визначені дві

групи драйверів розвитку аграрного сектору: зовнішні та внутрішні.

3. Аргументовано, що оснoвнoю передумoвoю пiдвищення

результaтивнoстi інструментарію механізмів державної підтримки розвитку

аграрного сектору є зaбезпечення стaбiльнoстi, дiєвoстi тa зaбезпечення

ефективнoстi реaлiзaцiї держaвнoї аграрної пoлiтики, йoгo

кoнкурентoспрoмoжнoстi нa свiтoвoму тa внутрiшньoму ринкaх,

гaрaнтувaння прoдoвoльчoї безпеки крaїни. Результaти прoведенoгo

дoслiдження дoзвoлили нaм виoкремити oснoвнi стратегічні орієнтири

активізації інструментів державної підтримки розвитку аграрного сектору

України.
