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Актуальність обраної теми дисертаційної роботи і її зв’язок з

науковими програмами, планами, темами

Аграрний сектор України відіграє важливу роль у становленні економіки

країни та забезпеченні продовольчої безпеки. З урахуванням значної рольової

позиції цього сектору в національній економіці, держава активно підтримує його

розвиток шляхом впровадження різноманітних заходів та програм. Ця стаття

розгляне державну підтримку розвитку аграрного сектору України та її вплив на

стійке зростання та конкурентоспроможність галузі. Держава вкладає значні

зусилля у поліпшення інфраструктури сільськогосподарського сектору, зокрема,

будівництво та модернізацію доріг, залізниць, портів та інших транспортних

засобів. Це сприяє зменшенню витрат на транспортування продукції та

підвищенню її якості. Крім того, держава створює сприятливі умови для експорту

аграрної продукції, укладаючи міжнародні торговельні угоди та розширюючи

доступ до зовнішніх ринків. Уряд України надає фінансову підтримку аграрному

сектору шляхом надання субсидій, кредитів та інших фінансових інструментів.

Держава впроваджує земельну реформу, що передбачає розширення прав

селянських господарств на землю. Це стимулює розвиток малих та середніх

фермерських господарств, їх утримання та розширення виробництва.

Забезпечення доступу до землі та її власності є важливим фактором для залучення

інвестицій та розвитку аграрного сектору.

Враховуючи, що на теперішній час питання формування механізмів

державної підтримки розвитку аграрного сектору України не є повністю

вирішеним, тему дисертаційної роботи Ігнатенка В.В. слід визнати актуальною, а

проведене дисертантом дослідження – своєчасним.

Дисертаційна робота за тематичним спрямуванням відповідає науковому

напряму науково-дослідної роботи «Розробка механізмів державного управління

соціально-економічною сферою та її галузями в контексті забезпечення безпеки

українського суспільства» (ДР № 0118U001007) навчально-науково-виробничого

центру Національного університету цивільного захисту України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

їх достовірність

Наукові положення, висновки та рекомендації, які містяться в дисертаційній

роботі Ігнатенка В.В., достатньою мірою обґрунтовані, логічні та достовірні. В

методичному плані дослідження проведено правильно. Поставлена в роботі мета –

науково-практичне обґрунтування рекомендацій щодо підвищення

результативності механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору

України та визначення стратегічних напрямів їх удосконалення – здобувачем

досягнута, а задекларовані завдання – виконано. Цьому сприяв правильний вибір

предмету та об’єкту дослідження, використання великого обсягу бібліографічних

джерел, значного масиву статистичної інформації, їх якісне застосування і

критичний аналіз з конкретними висновками та пропозиціями.

Високий ступінь обґрунтованості результатів дисертаційної роботи

Ігнатенка В.В. обумовлений також застосуванням в якості методологічної бази

виконаного дослідження положень діалектичного методу пізнання економічних

явищ і управлінських процесів та системний підхід до розкриття поняття

механізмів державної підтримки аграрного сектору. Окрім того, цьому сприяло

плідне використання здобувачем сучасних методів проведення наукових

досліджень. При формуванні понятійно-категоріального апарату задіяні методи

аналізу і синтезу, узагальнення та наукової абстракції. Обґрунтування сутності

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору, визначення їх

складових здійснювалось із використанням системно-структурних методів.

Застосування методів індукції та дедукції дало змогу обґрунтувати теоретичні

положення державної підтримки розвитку аграрного сектору у контексті

досягнення стратегічних цілей відповідних механізмів. Для дослідження

сучасного стану державної підтримки розвитку аграрного сектору, в тому числі у

контексті оцінки інструментів відповідних механізмів використано розрахунково-

аналітичні методи спостереження, вимірювання та порівняння. При обґрунтуванні

стратегічних напрямів удосконалення механізмів державної підтримки розвитку

аграрного сектору використовувалися евристичні методи, а також методи

логічного узагальнення.

Вивчення змісту дисертаційної роботи Ігнатенка В.В. засвідчує

комплексний підхід до виконаного здобувачем дослідження. Дисертаційна робота

є добре структурованою, зміст викладеного матеріалу є послідовним та

підпорядкованим меті дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні засади формування

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору» досліджено ґенезу,

суть та передумови державної підтримки розвитку аграрного сектору; розкрито

зміст механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору;

систематизовано та запропоновано науково-методичний підхід до оцінки

ефективності механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору (стор.

24 - 75).

У другому розділі дисертаційної роботи «Сучасний стан та особливості

державної підтримки аграрного сектору України» проаналізовано стан реалізації

правового механізму державної підтримки аграрного сектору України та

систематизовано сучасні виклики, можливості та обмеження для розвитку

аграрного сектору України; оцінено ефективність державної підтримки розвитку

аграрного сектору України (стор. 80-145).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Шляхи удосконалення механізмів

державної підтримки розвитку аграрного сектору України» запропоновано

комплекс науково-практичних рекомендацій щодо вдосконаленню механізмів

державної підтримки розвитку аграрного сектору України; обґрунтовано заходи

державної аграрної політики та їх взаємодію із драйверами розвитку аграрного

сектору; визначено стратегічні орієнтири активізації інструментів державної

підтримки розвитку аграрного сектору України (стор. 148-200).

Висновки до дисертаційної роботи у повній мірі узагальнюють отримані

автором найбільш значущі наукові результати проведеного дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження

До найважливіших результатів даного наукового дослідження можуть бути

віднесені:

- наукові положення щодо формування ефективної структури механізму

системної взаємодії щодо реалізації заходів державної підтримки аграрного

сектору (прямі фінансові платежі; підтримка ринку; агроекологічні та кліматичні

заходи; міжнародні платежі; інвестиції у активи; сприяння налагодженню

співпраці між бізнесом та владою; трансфер знань; програми підтримки молодих

фермерів та допоміжної діяльності; місцевий розвиток під керівництвом громади)

з драйверами розвитку аграрного сектору;

- систематизація інструментів оцінки ефективності механізмів державної

підтримки розвитку аграрного сектору, який, на відміну від існуючих, передбачає

використання методів трендового, кореляційно-регресійного аналізу,

ідентифікацію факторів, що визначають пріоритети розвитку аграрного сектору;

- наукові підходи до активізації інструментів державної підтримки розвитку

аграрного сектору України, які передбачають: зaбезпечення пoтреб aгрaрнoгo

сектора у кредитних ресурсaх; функцioнувaння ефективнoї системи

oпoдaткувaння; фoрмувaння ефективнoї системи стрaхувaння; вдoскoнaлення

системи держaвнoї фiнaнсoвoї пiдтримки; зaбезпечення пoтреб рoзвитку

aгрaрнoгo сектору в iнвестицiйних ресурсaх, що дозволяє на рівні конкретних

рекомендацій реалізувати запропоновані теоретико-методичні розробки;

- методичний підхід до реалізації механізмів державної підтримки розвитку

аграрного сектору, що, на відміну від наявних, включають впорядковану

сукупність суб’єктів (органи влади, бізнес, громадськість); принципів

(пріоритетності; законності; поєднання фінансових інтересів; екологізації;

спеціалізації, диверсифікації та аграрної інтеграції; системності); методів й

інструментів, стратегічних завдань та індикаторів державної підтримки розвитку

аграрного сектору; ефектів, які змінюються під час реалізації механізму;

- комплекс стратегічних заходів вдосконалення механізмів державної

підтримки розвитку аграрного сектору України, зокрема: регламентація статусу

інститутів, які забезпечують підтримку розвитку аграрного сектору; унормування

вартості землі сільськогосподарського призначення та її власності; врегулювання

на законодавчому рівні грантових програм, різного роду міжнародної технічної

допомоги; розробка диверсифікованої системи фінансової та матеріально-

технічної підтримки суб’єктів аграрного сектору, насамперед галузі тваринництва

та переробки; підтримка органічного виробництва; інвестування у відновлення

природних ресурсів; використання цифрових технологій у сільському

господарстві та організації діяльності суб’єктів аграрного сектору та інші.

Перелічені результати дисертаційної роботи характеризуються високим

рівнем наукової новизни.

Теоретичне та практичне значення наукових результатів. Дисертаційна

робота Ігнатенка В.В. представляє наукову цінність, оскільки розроблені в ній

теоретичні положення можуть бути використані як у подальших наукових

дослідженнях, так і в практичній діяльності, пов’язаній із завданнями аграрної

політики в Україні. Результати дисертаційного дослідження є внеском у теорію та

методологію науки державного управління. Серед іншого, запропоновано наукові

підходи до вирішення задач реалізації державної підтримки розвитку аграрного

сектору України, які включають впорядковану сукупність суб’єктів (органи

влади, бізнес, громадськість); принципів (пріоритетності; законності; поєднання

фінансових інтересів; екологізації; спеціалізації, диверсифікації та аграрної

інтеграції; системності); методів й інструментів, стратегічних завдань та

індикаторів державної підтримки розвитку аграрного сектору; ефектів, які

змінюються під час реалізації механізму (синергетичний та емерджентності), за

допомогою яких відбувається побудова оптимальних економічних умов для

державної підтримки розвитку аграрного сектору.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що теоретико-концептуальні

положення дисертації стали основою для розробки методичних і прикладних

рекомендацій стосовно обґрунтування рекомендацій щодо підвищення

результативності реалізації механізмів державної підтримки розвитку аграрного

сектору в Україні, які можуть бути використані в діяльності органів державної

влади.

Основні положення, висновки та рекомендації дослідження використані у

діяльності Верховної ради України (довідка про впровадження № 04-2/22 від

12.04.2022) при розробці законопроектів у сфері розвитку аграрної політики;

Агенції регіонального розвитку Чернігівської області (довідка № 157/20 від

16.09.2020 р.) при розробці перспективних напрямків розвитку сільського

господарства в умовах цифровізації; Державного підприємства «Дослідне

господарство «Івківці» Миронівського інституту пшениці імені В.М. Ремесла

Національної академії аграрних наук України» для науково-методичного

забезпечення діяльності підприємств аграрного сектору.

Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 13 наукових працях, з

них: 5 – у наукових фахових виданнях України; 1 – в наукометричній базі даних

Scopus.; 1 – в науковому періодичному виданні іншої держави; 6 – публікацій у

збірниках тез доповідей конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 4,9

друк. арк., особисто автору належить 4,5 друк. арк.

У дисертації Ігнатенка В.В. використані лише ті результати досліджень, які

були отримані ним особисто. Публікації достатньою мірою відображають зміст

проведеного дослідження, відповідають чинним вимогам щодо характеру видань,

їх географії та повноти висвітлення результатів дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня кандидата наук з державного управління.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Поряд із одержаними у дисертації науковими здобутками і розробленими й

обґрунтованими Ігнатенком В.В. теоретичними та методичними засадами

забезпечення ефективності механізмів державної підтримки розвитку аграрного

сектору, опонент вважає за доцільне звернути увагу наукової спільноти на

дискусійні аспекти роботи та недоліки, що стосуються теоретичних і науково-

прикладних положень дисертації, які мають бути предметом дискусії на захисті та

потребують додаткової аргументації автора.

1. У першому розділі (п.п. 1.2, рис.1.5) представлений концептуальний

підхід до функціонування механізмів державної підтримки розвитку аграрного

сектору. Головним недоліком даної частини роботи є відсутність у ній

обґрунтування сутності та взаємозв’язку складових даного підходу. Не

зрозумілим залишається: - що автор розуміє під розробкою дієвого механізму та

формування ефективної системи страхування; - які методи та інструменти

покликані забезпечувати взаємодію представлених автором учасників механізмів;

- чому в тексті роботи не обґрунтований інструментарій реалізації механізмів.

2. Необхідно підтвердити, що розроблені автором наукові підходи до

формування механізму системної взаємодії щодо реалізації заходів державної

підтримки аграрного сектору з драйверами розвитку аграрного сектору

(внутрішні та зовнішні), який враховує інтереси та функції суб’єктів механізмів

державної підтримки аграрного сектору (держави, бізнесу, громадськості та

науки) – є нагальними і необхідною науково-прикладною розробкою у контексті

розв’язання проблем щодо забезпечення збалансованості та надійності державної

аграрної політики. Однак, на наш погляд, потребує додаткової конкретизації

вагомість впливу авторського підходу, інкорпорованого до вказаного підходу,

задля забезпечення результативності використання технології стратегічного

управління аграрним сектором на сучасному етапі його функціонування.

3. На думку опонента, недостатньо обґрунтованим залишається дослідження

світового досвіду формування та реалізації механізмів державної підтримки

розвитку аграрного сектору, оскільки запропоновані автором результати не зовсім

відповідають поставленим завданням. Бажано було більше уваги приділити

конкретним інструментам моделі управління розвитком аграрного сектору у

зарубіжних країнах з урахуванням потреб інформаційного суспільства та

можливості адаптації позитивного досвіду в українських реаліях.

4. Додаткових пояснень потребують змістовність репрезентації у розділі 3

ключових стратегічних завдань удосконалення механізмів державної підтримки

розвитку аграрного сектору. У цій відповідності слід було б автору пояснити: 1)

чи вважає дисертант виконання послідовності організаційно-економічних

процедур – одним із варіантів вирішення науково-прикладного завдання; 2) що

розуміє автор під підвищенням ефективності механізмів державної підтримки

розвитку аграрного сектору; 3) які можливі варіанти формування відповідного

типу стратегії у контексті запропонованих стратегічних завдань і, відповідно, на

який термін та за використання яких заходів їх можна розробити.

5. Недостатньо розкрите у другому розділі з позицій обґрунтування

концептуальних засад до побудови та реалізації механізмів державної підтримки

розвитку аграрного сектору є їх інституційно-правове забезпечення (підрозділ

2.1). У цьому контексті, на нашу думку, варто було б глибше проаналізувати

інституційну та нормативно-правову платформу і параметри їх результативності,

які відсутні у даному підрозділі, що надало б додаткової аргументованості

пропозиціям дисертанта щодо запропонованих заходів з удосконалення підходів

до формування та реалізації механізмів державної підтримки розвитку аграрного

сектору (підрозділ 3.1).

Вказані дискусійні положення та побажання відображають власну наукову

позицію опонента і не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок

Дисертація, виконана Ігнатенком Валентином Володимировичем на тему

«Механізми державної підтримки розвитку аграрного сектору України», є

самостійним науковим дослідженням актуальної проблеми, містить оригінальні

підходи до розв’язання теоретичних і практичних питань, пов’язаних із

обґрунтуванням рекомендацій щодо підвищення результативності реалізації

механізмів державної підтримки розвитку аграрного сектору України.